
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 462 del 23-11-2023 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 462 Del 23-11-23 
 
 
Gambatesa, lì  23-11-23                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  INTERVENTO PNRR - 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - M1C1 
PNRR INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU - CUP: G41F22001950006.  ATTO DI 
RICOGNIZIONE MODIFICA PROGETTO. 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di novembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 462 del 23-11-2023 
 

 
 
 
 
Premesso che:  
-il Comune di Gambatesa risulta assegnatario di un contributo forfettario, pari ad € 
8.505,00, come da decreto n. 24-3/2022-PNRR del 13/07/2022 del Dipartimento della 
Transizione digitale, finalizzato a semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete 
della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese.  
-L’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti 
di cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale 
relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e 
alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 
-che l’intervento è finanziato dal contributo del Ministero per l'Innovazione 
Tecnologica e la Transizione Digitale per la Misura 1.4.3 APP IO" - Missione 1 
Componente 1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE; 
-Al progetto è stato assegnato il CUP: G41F22001950006; 
-il contributo lump sum viene erogato al raggiungimento degli obiettivi dichiarati nel 
progetto; 
-il processo di migrazione e attivazione dei servizi si intende concluso con esito positivo 
nel momento in cui tutti i servizi presenti nel fascicolo di progetto hanno richiesta di 
pubblicazione approvata dalla PagoPA S.p.A e risultano visibili in App. 
Dato atto che per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto della misura in 
oggetto, sono stati contrattualizzati i seguenti fornitori: 

Ragione sociale Estremi determina di 
affidamento Servizi affidati 

Halley Informatica srl Determina n. 35 del 
27/01/2023 

n. 35 servizi, (come da 
offerta n. 22 del 
24/01/2023) 

Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ha reso disponibili, sulla piattaforma 
https://padigitale2026.gov.it/, le linee guida tecnico operative finalizzate al 
completamento delle attività 
Ritenuto, a seguito della revisione del Manuale dei servizi della app IO e ad 
integrazione della Proposta Halley numero 22 del 24 gennaio 2023, di dover 
concordare con la ditta affidataria la modifica dei servizi originariamente indicati nella 
citata offerta con quelli selezionati nel prospetto riportato nell’istanza di modifica 
trasmessa alla PADigitale2026 in data 16/10/2023 – prot. 9066, allegata alla presente 
Determina, al fine di conformarsi alle indicazioni fornite da pagopa; 
Dato atto che restano immutate tutte le altre condizioni riportate nell’affidamento 
originario effettuato con Determina n. 35 del 27/01/2023, salvo per le tempistiche che 
restano aggiornate come da cronoprogramma del progetto; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267, in forza delle funzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti; 
Dato atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili. 
Visto: 

 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 462 del 23-11-2023 
 

 Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

 D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni". 

 Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Titolare di posizione 
organizzativa, dr. Rosario Luciano Conte, nominato con Delibera di G.C. n.102 del 
27.10.2022; 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto; 
RICHIAMATI i Decreti sindacali n. 1/2019 e n. 3/2022 con i quali è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’area Amministrativa e contabile; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la scheda di ricognizione allegata alla presente determinazione, di 
cui ne fa parte integrante, finalizzata ad elencare le attività necessarie al raggiungimento 
dell'obiettivo sopra richiamato, come aggiornate con la richiesta di modifica effettuata 
in data 18/09/2023 e approvata in data 16/10/2023 dal Dipartimento per la Transizione 
Digitale, acquisita al prot. n. 9055 del 16/10/2023; 
DI CONFERMARE l’affidamento del servizio alla ditta Halley Informatica srl di 
Matelica -62024 via Circonvallazione, 131 P.iva 00384350435 alle medesime 
condizioni stabilite nella determina di affidamento n. 35 del 27/01/2023 e per i servizi 
indicati nell’allegato addendum contrattuale, come modificati dall’istanza trasmessa al 
Dipartimento della Transizione digitale in data 18/09/2023; 
DI DARE ATTO CHE: 

 la modifica al progetto sopra indicato, e stata richiesta nel rispetto di quanto 
previsto nel Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli 
Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della 
M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze divariazioni progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per 
la trasformazione digitale” ovvero per impossibilità sopravvenuta, per causa non 
imputabile all’Ente rappresentato; 

 la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è 
stato concesso; 

 la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum 
almeno paria quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; 

 la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli 
divenuti impossibili, sono espressamente indicati nella istanza di modifica al 
progetto allegata alla presente determinazione. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 462 del 23-11-2023 
 

DI DARE ATTO che: 
- il CIG-SIMOG relativo al servizio è: 96272176CA; 

- il CUP acquisito e attribuito alla procedura è: G41F22001950006; 

DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato dal contributo Ministero per 
l'Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale per Misura 1.4.3 APP IO" - 
Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
(U. CAP. 3965/3); 
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Titolare di 
posizione organizzativa, dr. Rosario Luciano Conte; 
DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo; 
DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
Gambatesa, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 462 del 23-11-2023 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  23-11-2023 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 759 
 
Gambatesa lì,  23-11-2023                         
 


